
Ano XXIII n° 2808 de 11 de maio de 2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2808  de 11/05/2018) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 

 
Empresa: ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES DE PREVIDÊNCIA DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Processo: 3332/2018 – Fundo de Previdência 
Objeto: Inscrição para Participação em Curso de Capacitação. 
Valor: R$ 2.100,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 
Aprovo a Prestação de Contas relativa à concessão de 
adiantamento em nome de JOSÉ RENATO ROSA DE 
OLIVEIRA, de acordo com a documentação constante do 
procedimento administrativo n.º 2653/2018 e seu apenso 
1455/2018, conforme parecer da Divisão de Administração 
Financeira - DAF. 
 
Em, 11/05/2018. 
 
 
Publique-se. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

DECRETO    N.º 5.268   DE  11    DE  MAIO   DE    2018. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.437 DE 

10 DE MAIO DE 2018. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar no orçamento vigente  na  importância  de  
R$ 4.722.695,00  (Quatro milhões, setecentos e vinte e dois mil, seiscentos e noventa e cinco reais). 
 
FONTE =   015    R$ 4.722.695,00  ( Royalties) 

 
GABINETE DO PREFEITO 

  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.01.04.122.0002.2213 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$           400.000,00 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURUSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 

  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.01.04.126.0002.2218 – Manutenção dos Serviços de Informática 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.015 – Equipamento e Material Permanente R$           100.000,00 

 
SECRETARIA DE FAZENDA 

  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.01.04.129.0003.2291 – Manutenção da Administração Tributária 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$           600.000,00 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.24.01.04.121.0005.2253 – Fomento e Gestão de Ações para o Desenvolvimento 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$           200.000,00 

 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.01.15.122.0008.2219 – Gestão da Frota Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$           390.000,00 
4.4.90.52.015 – Equipamento e Material Permanente R$             20.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.01.15.122.0002.2213 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.015 – Equipamento e Material Permanente R$               8.000,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.01.15.451.0008.2299 – Manutenção de Infraestrutura dos Logradouros e Areas Publicas  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$         

1.808.000,00 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$        1.762.000,00 
4.4.90.52.015 – Equipamento e Material Permanente R$             24.600,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.01.17.452.0008.2302 – Coleta e Destinação Final de Residuos Sólidos  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$           110.000,00 
4.4.90.52.015 – Equipamento e Material Permanente R$           400.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.01.15.451.0008.2248 – Manutenção e Conservação de Rede de Iluminação Publica  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$           100.000,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.38.01.20.601.0019.2281 –Apoio a Agricultura 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.015 – Equipamento e Material Permanente R$           100.000,00 

 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
99.99.01.99.999.9999.9999 –Reserva de Contingência 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.9.99.99.015 – Reserva de Contingência R$           200.095,00 

 

Art. 2º  O recurso para atender a presente suplementação é oriundo do Excesso Provável de Arrecadação 
de recurso advindo da Fonte de Recurso do Royalties- AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO – ANP  -  
conforme decisão judicial , O recurso passará a ser creditado conforme demonstrado no Quadro abaixo, 
estando em conformidade com o inciso II, do artigo 43, da Lei nº 4.320 de 17/03/64. 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: -
Secretária de Planejamento e Gestão:Sem titular da pasta-
Secretário de Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO 

CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

Sem 
titular da pasta MARIA CRISTINA DA 
ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 

 
LUIZ FERNANDO ESPINDOLA 
MARCELO BASBUS MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2808
de 11 de maio de 2018

Arrecadação Mensal............................................................................................................R$   1.700.000,00 
Previsão de Arrecadação no Exercicio de 2018..................................................................R$ 20.400.000,00 
Orçado no Exercicio de 2018..............................................................................................R$   8.377.305,00 
Excesso pela Lei 2.390 de 08/02/18.................................................................................. R$   1.890.402,70 
Excesso pela Lei 2.390 de 14/03/18....................................................................................R$  5.409.597,30 
 
Excesso Provavel de Arrecadação...................................................................................R$ 4.722.695,00 
 
Parágrafo Único – Classificação na Receita: 
 
1.7.2.1.22.50.00 – Cota-Parte Royalties ........................................................................................R$  4.722.695,00  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes,   11    de      maio          de 2018.  

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNANRDES NETO 
Prefeito Municipal  

 
 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 
 

 

PROCESSO 3212/2018 
CREDENCIAMENTO 002/2014  
 
 

De acordo com o cumprimento das exigências 
do Edital e parecer  do Controle Interno, constante 
do processo n°3212/2018, o Chefe de Poder 
Executivo homologa credenciamento para prestação 
de serviços de publicidade oficial e institucional da 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes,  em jornais 
locais e regionais com ampla circulação no Município 
de Paty do Alferes pela empresa: 
 
 
S. M. C. AGÊNCIA DE PUBLICIDADES ME 
 
 

Paty do Alferes, 11 de maio de 2018. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

 
 

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 
 

 

PROCESSO 2281/2018 
 
CREDENCIAMENTO 002/2013 - CREDENCIAM ENTO DE 

PRESTADORES DE SERVIÇOS, PARA ATENDIM ENTO AOS 
USUÁRIOS DO SUS ATENTIDOS PELA REDE M UNICIPAL DE 
SAUDE, CORRESPONDENTE A ESPECIALIDADE EM  TRATAM ENTO 
DOM ICILIAR DE FISIOTERAPIA. 
 

De acordo com o cumprimento das exigências 
do Edital e parecer  do Controle Interno, constante do 
processo n°2281/2018, o Chefe de Poder Executivo 
homologa o credenciamento para contratação: 
 
 -  ANDERSON SANTANNA DE AVELAR VIANA 
 
  

Paty do Alferes, 11 de maio de 2018 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



3 ANO XXII N° 2808
de 11 de maio de 2018

Decreto N.º 5269 de 11 de Maio de  2018. 

 

Dispõe sobre a seleção de Assistentes de 

Alfabetização Voluntários do Programa 

Mais Alfabetização no âmbito do município.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 

legais, 

Considerando, o Termo de Adesão ao Programa Mais Alfabetização, firmado pela 

Secretaria Municipal de Educação em 21 de Janeiro de 2018, através de assinatura 

eletrônica pelo Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle (SIMEC). 

Considerando, a Portaria MEC N.º 142 de 22 de Fevereiro de 2018, “Institui o   

Programa   Mais   Alfabetização, que  visa  fortalecer  e  apoiar  as  unidades escolares  

no  processo  de  alfabetização  dos estudantes   regularmente   matriculados   no 1º ano 

e no     2º ano do ensino fundamental”. 

Considerando, a responsabilidade do Município de Paty do Alferes em garantir a 

realização de Processo Seletivo Simplificado que privilegie a qualificação do assistente 

de alfabetização. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica instituído o Processo Seletivo Simplificado, por meio de Edital, na forma 

do Anexo Único deste Decreto, para seleção de Assistentes de Alfabetização 

Voluntários do Programa Mais Alfabetização no âmbito do município. 

Art. 2º. A Secretaria Municipal de Educação será responsável pelo controle da 

inscrição, na realização da avaliação e na solicitação de publicação dos atos 

relacionados. 

Parágrafo Único.  Caberá ao Conselho Municipal de Educação fiscalizar o andamento 

do processo e emitir parecer conforme necessidade. 

Art. 3º. Os casos omissos no Edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de 

Educação sob o acompanhamento do Conselho Municipal de Educação. 

Art. 4º. Caberá a Secretaria Municipal de Educação expedir Relatório Conclusivo 

registrando todo o procedimento realizado, as atas de reuniões, os documentos 

publicados e demais arquivos inerentes ao processo. 

Art. 5º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão à conta de dotação 

orçamentária própria, suplementando-se, se necessário.  

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Paty do Alferes, 11 de Maio de 2018. 

 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

Prefeito Municipal 

Decreto N.º 5269 de 11 de Maio de  2018. 

 

Dispõe sobre a seleção de Assistentes de 

Alfabetização Voluntários do Programa 

Mais Alfabetização no âmbito do município.  

 

ANEXO ÚNICO 

Edital SME N.º 001/2018 

Processo Seletivo Simplificado de Assistentes de Alfabetização Voluntários para 

atuarem no Programa Mais Alfabetização 

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, através da Secretaria Municipal de 

Educação, torna público o edital para seleção e constituição do banco de cadastro de 

Assistentes de Alfabetização voluntários para o Programa Mais Alfabetização, 

instituído pela Portaria nº 142, de 22 de fevereiro de 2018. 

1. DO PROGRAMA 

1.1. Programa Mais Alfabetização tem o objetivo de fortalecer e apoiar as unidades 

escolares no processo de alfabetização, para fins de leitura, escrita e matemática, dos 

estudantes nos 1º e 2º anos do ensino fundamental. 

1.2. São objetivos do Programa Mais Alfabetização, art. 3º (Portaria nº 142, de 22 de 

fevereiro de 2018): 

I. Fortalecer o processo de alfabetização dos anos iniciais do ensino fundamental, por 

meio do atendimento às turmas de 1º ano e de 2º ano; 

II. Promover a integração dos processos de alfabetização das unidades escolares com a 

política educacional da rede de ensino; 

III. Integrar as atividades ao projeto político pedagógico - PPP da rede e das unidades 

escolares; 

IV. Viabilizar atendimento diferenciado às unidades escolares vulneráveis; 

V. Estipular metas do programa entre o ministério da educação - MEC, os entes 

federados e as unidades escolares participantes no que se refere à alfabetização das 

crianças do 1º ano e do 2º ano do ensino fundamental, considerando o disposto na 

BNCC; 

VI. Assegurar o monitoramento e a avaliação periódica da execução e dos resultados do 

programa; 

VII. Promover o acompanhamento sistemático, pelas redes de ensino e gestão escolar, 

da progressão da aprendizagem dos estudantes regularmente matriculados no 1º ano e 

no 2º ano do ensino fundamental; 

VIII. Estimular a cooperação entre união, estados, distrito federal e municípios; 

IX. Fortalecer a gestão pedagógica e administrativa das redes estaduais, distrital e 

municipais de educação e de suas unidades escolares jurisdicionadas; e, 

X. Avaliar o impacto do programa na aprendizagem dos estudantes, com o objetivo de 

gerar evidências para seu aperfeiçoamento. 

2. DA SELEÇÃO 

2.1. A seleção destina-se ao cadastro de currículos para exercerem a função de 

Assistentes de Alfabetização voluntários do Programa Mais Alfabetização no âmbito do 

Município de Paty do Alferes - RJ, a serem distribuídas nas escolas públicas urbanas e 

do campo. 

2.2. Serão considerados os Seguintes Critérios para a Seleção de Assistentes de 

Alfabetização voluntários: 

• Ser brasileiro; 

• Ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos, no ato da inscrição; 

• Ter, no mínimo, formação de nível médio completo; 

2.3. O Processo Seletivo Simplificado para Assistentes de Alfabetização voluntários 

será executado pela Secretaria Municipal de Educação.  

3. DO PERFIL 

3.1. Poderão participar do processo seletivo candidatos com o seguinte PERFIL: 

· Professores alfabetizadores das redes com disponibilidade de carga horária; 

· Professores das redes com disponibilidade de carga horária; 

· Professores graduados e pedagogia e/ou licenciatura; 

· Estudantes de graduação em pedagogia ou licenciatura; 

· Profissionais com curso de magistério em nível médio; 

4. DAS ATRIBUIÇÕES DOS ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO DO 

PROGRAMA. 

4.1. O assistente de alfabetização apoiará o professor alfabetizador para as Unidades 

Escolares considerando os critérios estabelecidos. 

4.2 O assistente de alfabetização poderá atuar em Unidades Escolares do tipo não 

vulneraríeis (período de 5 horas), conforme  o Plano de Atendimento do Município. 



4 ANO XXII N° 2808
de 11 de maio de 2018

4.3 Os atendimentos de cada assistente, não podem – somados – ultrapassar 40 horas 

semanais. 

4.4 Considera-se o apoio dos assistentes de alfabetização ao professor alfabetizador 

como de natureza voluntária nos termos da Lei Federal nº 9.608/1998 – Lei do 

Voluntariado. Considera-se serviço voluntário, a atividade não remunerada, que tenha 

objetivos cívicos, culturais, educacionais, científicos, recreativos ou de assistência 

social, inclusive mutualidade. 

4.5. O serviço voluntário não gera vínculo empregatício, nem obrigação de natureza 

trabalhista previdenciária ou afim. 

4.6. São atribuições do assistente de alfabetização: 

• Participar do planejamento das atividades juntamente com a Coordenação do 

Programa na escola; 

• Cumprir carga horária de acordo com as diretrizes e especificidades do Programa; 

• Auxiliar o professor alfabetizador nas atividades estabelecidas e planejadas por ele; 

• Acompanhar o desempenho escolar dos alunos, inclusive efetuando o controle da 

frequência; 

• Elaborar e apresentar à coordenação, relatório dos conteúdos e atividades realizadas 

mensalmente; 

• Acessar o sistema de monitoramento do Programa/CAEd digital, cadastrar as 

atividades pedagógicas desenvolvidas, para que o Professor ou o Coordenador da escola 

analisem e validem posteriormente; 

• Cumprir com responsabilidade, pontualidade e assiduidade suas obrigações junto ao 

Programa; 

• Realizar as formações indicadas pelo MEC. 

5. DAS INSCRIÇÕES: 

5.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das normas e 

condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar 

desconhecimento. 

5.2. No ato da inscrição o candidato não fará a opção pelo local de trabalho, sendo esta 

distribuição realizada pela Secretaria Municipal de Educação, considerando a 

classificação e o local de residência do selecionado.  

5.3. Não será cobrada taxa de inscrição. 

5.4. No ato da inscrição o candidato deverá encaminhar, no prazo de 5 (cinco) dias 

úteis, contados a partir da data de publicação deste Edital, para o e-mail 

educacao@patydoalferes.rj.gov.br, as seguintes informações e documentos: 

a) Currículo Lattes (Link e Arquivo em PDF); e 

b) Detalhar a disponibilidade de tempo (mínimo de 1h e máximo de 8h por dia útil). 

c) Arquivos digitalizados dos seguintes documentos: 

I - Carteira de Identidade (frente e verso); 

II - CPF;  

III - Comprovante de residência; 

IV - Diploma (para candidatos graduados ou magistério em nível médio) ou histórico 

atualizado e comprovante de matrícula (quando se tratar de estudante universitário ou de 

institutos federais); 

V – Comprovante legal de experiência para pontuação, conforme item 7.3. 

5.5. As informações prestadas no Processo Seletivo Simplificado são de inteira 

responsabilidade do candidato, ficando a Secretaria Municipal de Educação no direito 

de excluí-lo, caso comprove inveracidades das informações. 

5.6. Não serão aceitos documentos após o ato único da inscrição e o assunto da 

mensagem de texto (e-mail) deverá ser “Inscrição para Assistente de Alfabetização 

Voluntário”. 

5.7. O comprovante de requerimento de inscrição do Processo Seletivo Simplificado se 

dará pelo próprio registro eletrônico de mensagem enviada por e-mail, devidamente 

identificado o assunto, conforme item 5.6. 

5.8. Não serão aceitas inscrições com outro assunto ou com a ausência do mesmo, 

conforme estabelecido no item 5.6. 

5.9. Serão eliminados os candidatos que não apresentarem a documentação exigida. 

6. DA QUANTIDADE DE VAGAS 

6.1 O número de vagas necessárias para serem ocupadas pelos Assistentes de 

Alfabetização do Programa Mais Alfabetização, no âmbito do Município de Paty do 

Alferes, se dará através do estudo da disponibilidade do tempo dos selecionados, o 

número de turmas a serem atendidas nas escolas contempladas, o número máximo de 8 

(oito) turmas por voluntário, a residência do mesmo e o seu deslocamento. 

7. DA SELEÇÃO 

7.1. A Secretaria Municipal de Educação instituirá Comissão da Seleção Pública dos 

Assistentes de Alfabetização – Voluntários do Programa Mais Alfabetização; através de 

Portaria, responsável por coordenar e executar todo o processo seletivo. 

7.2. A seleção se dará por uma única etapa que será realizada através da análise de 

Currículo comprovado. 

7.3 A comprovação do currículo se dará por meio da apresentação dos documentos 

estipulados acima que atestam a titularidade do candidato e pontuarão da seguinte 

forma: 

Experiência a ser comprovada Pontuação 

Magistério em Nível Médio 05 pontos 

Cursando Pedagogia ou Curso de 

Licenciatura 

10 pontos 

Pedagogo e/ou Licenciado 25 pontos 

Experiência comprovada em alfabetização 

(magistério) 

10 pontos a cada ano (máximo 5 anos) 

Magistério em outras etapas do Ensino 

Fundamental 

5 ponto a cada ano (máximo 4 anos) 

Pontuação Máxima 100 pontos 

 

7.4. O candidato será eliminado caso não atenda as exigências deste Edital. 

7.5. O resultado será organizado e publicado no site da Prefeitura Municipal de Paty do 

Alferes, em Boletim Oficial, por ordem de classificação. 

7.6. Se ocorrer empate na nota final terá preferência, sucessivamente, o candidato que: 

a) Possuir maior disponibilidade de tempo. 

b) Caso permaneça o empate, tenha a maior idade. 

7.7. Todos os candidatos habilitados serão considerados aprovados constituindo assim o 

banco de Assistentes de Alfabetização do Programa Mais Alfabetização da Secretaria 

Municipal Educação. 

7.8. A lotação acontecerá conforme ordem de classificação e disponibilidade do 

candidato, bem como a necessidade das unidades escolares. 

7.9. A classificação final será divulgada em data a ser definida pela Comissão de 

Seleção. 

8. DA LOTAÇÃO 

8.1. A lotação obedecerá à ordem decrescente de classificação dos candidatos aprovados 

na seleção e o atendimento dos critérios estabelecidos no item 2.2. deste Edital. 

8.2. Os candidatos classificados, preenchidos os requisitos constantes no item 2.2. deste 

Edital, assinarão o Termo de Compromisso para prestar as atividades de Assistentes de 

Alfabetização, pelo prazo de 6 (seis) meses, período este que poderá ser alterado de 

acordo com normas e diretrizes (a serem) estabelecidas pelo FNDE/MEC.  

8.3. Em caso de desistência ou desligamento pelos motivos cabíveis, será convocado 

para lotação, o candidato classificado segundo a ordem decrescente de pontos. 

9. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

9.1. O Assistente de Alfabetização receberá, a título de ressarcimento, o valor instituído 

pela Portaria nº 142, de 22 de fevereiro de 2018, para o Programa Mais Alfabetização 

em 2018. 

9.2. O Assistente de Alfabetização selecionado para desenvolver as atividades de apoio 

ao professor alfabetizador terá carga horária diária mínima de 60 (sessenta) minutos por 

turma. 



5 ANO XXII N° 2808
de 11 de maio de 2018

9.3. A quantidade de turmas de cada assistente de alfabetização dependerá do 

planejamento da escola para a atuação do Assistente de Alfabetização, da distribuição 

em rede e da disponibilidade de tempo do assistente. 

9.4. Os candidatos selecionados deverão participar de uma formação inicial para 

desempenho de suas atribuições, em local e data a ser definido posteriormente, ocasião 

em que procederão à assinatura do Termo de Adesão e Compromisso. 

9.5 O Assistente de Alfabetização poderá ser desligado a qualquer tempo, no caso de: 

não estar correspondendo às finalidades e objetivos do Programa; prática de atos de 

indisciplina, maus tratos desabonadores de conduta pessoal e profissional. 

9.6. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de 

Educação sob o acompanhamento do Conselho Municipal de Educação. 

  

Paty do Alferes, em 11 de Maio de 2018. 

 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 233 / 2018 – G.P. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear, para compor a Comissão da Seleção Pública dos Assistentes de 

Alfabetização – Voluntários do Programa Mais Alfabetização, os seguintes 

membros: 

 

I – Ana Carla Rosa Pereira; 

II – Flavia da Conceição de Almeida; 

III – Lucimar Assumpção de Nono; 

IV – Rosa Maria Lopes Fraga; 

V – Sandra Regina Lisboa Coutinho da Rosa. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as 

disposições em contrário.  

 

Paty do Alferes, 11 de Maio de 2018. 

 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 


